¹¹ *Politica*, 3.

¹² Ef 2,19.

¹³ «Cum virtus sit ultimum potentiae, ad quod quaelibet potentia se extendit ut faciat operationem, quod est operationem esse bonam; manifestum est quod virtus uniuscuiusque rei est per quam operationem bonam producit. Quia vero omnis res est propter suam operationem; unumquodque autem bonum est secundum quod bene se habet ad suum finem; oportet quod per virtutem propriam unaquaeque res sit bona, et bene operetur. Bonum autem proprium uniuscuiusque rei est aliud ab eo quod est proprium alterius: diversorum enim perfectibilium sunt diversae perfectiones; unde et bonum hominis est aliud a bono equi et a bono lapidis. Ipsius etiam hominis secundum diversas sui considerationes accipitur diversimode bonum. Non enim idem est bonum hominis in quantum est homo, et in quantum est civis. Nam bonum hominis in quantum est homo, est ut ratio sit perfecta in cognitione veritatis, et inferiores appetitus regulentur secundum regulam rationis: nam homo habet quod sit homo per hoc quod sit rationalis. Bonum autem hominis in quantum est civis, est ut ordinetur secundum civitatem quantum ad omnes: et propter hoc Philosophus dicit, 3 *Polit.*, quod non est eadem virtus hominis in quantum est

Poi aggiunge:

Oltre alle virtù acquisite con i nostri atti, come già abbiamo visto¹⁴, si devono porre nell'uomo delle altre virtù infuse da Dio. E il motivo è che la virtù, come dice il Filosofo, è «quella che fa buono chi la possiede e rende buono il suo atto»¹⁵. Perciò a seconda di come il bene si differenzia nell'uomo, occorre che si differenzi anche la virtù, come si vede che uno è il bene dell'uomo in quanto uomo, e un altro in quanto è cittadino. [...] Ma si deve rilevare che esiste un duplice bene dell'uomo: uno che è proporzionato alla sua natura, un altro invece che è superiore alla sua capacità. La ragione di ciò è che occorre che ciò che è passivo ottenga le perfezioni dall'agente in modo diverso a seconda della diversità della virtù dell'agente: per cui vediamo che le perfezioni e le forme causate dall'azione dell'agente naturale non sono superiori alla capacità del soggetto che le riceve: infatti la virtù attiva naturale è proporzionata alla potenza passiva naturale. Al contrario, le perfezioni e le forme che derivano dall'agente di una potenza infinita, che è Dio, sono superiori alla capacità della natura che le riceve. Per cui l'anima, che è causata immediatamente da Dio, è superiore alla capacità della sua materia, di modo che la materia corporea non riesce a contenerla e a racchiuderla totalmente, ma rimane una sua virtù e ope-

bonus et hominis in quantum est bonus civis. Homo autem non solum est civis terrena civitatis, sed est particeps civitatis caelestis Ierusalem, cuius rector est dominus, et cives Angeli et sancti omnes, sive regnent in gloria et quiescant in patria, sive adhuc peregrinentur in terris, secundum illud apostoli, Ephes. II, 19: *estis cives sanctorum, et domestici Dei*, et cetera. Ad hoc autem quod homo huius civitatis sit particeps, non sufficit sua natura, sed ad hoc elevatur per gratiam Dei. Nam manifestum est quod virtutes illae quae sunt hominis in quantum est huius civitatis particeps, non possunt ab eo acquiri per sua naturalia; unde non causantur ab actibus nostris, sed ex divino munere nobis infunduntur»: *De virt*, q. 1, a. 9, co., V, 156-159.

¹⁴ Cf. *DeVirt*, q. 1, a. 9.

¹⁵ *Etica nicomachea*, 2, 6.

ragione alla quale la materia corporea non partecipa¹⁶; il che non si verifica in nessuna delle altre forme causate dagli agenti naturali. Ora, come l'uomo riceve dall'azione di Dio la sua prima perfezione, ossia l'anima, così anche la sua ultima perfezione, che è la perfetta felicità dell'uomo, egli la riceve immediatamente da Dio; e in lui trova la quiete: e ciò è chiaro perché il desiderio naturale dell'uomo non può trovare pace in altro che in Dio solo. Infatti è innato nell'uomo che dagli esseri causati egli sia spinto da un certo desiderio naturale a ricercare le cause, e tale desiderio non si placa sino a quando egli non sia giunto alla prima causa, che è Dio. Occorre dunque che come la prima perfezione dell'uomo, che è l'anima razionale, è superiore alla capacità della materia corporea, così l'ultima perfezione a cui l'uomo può giungere, che è la beatitudine della vita eterna, superi la capacità di tutta la natura umana. E poiché ogni essere è ordinato al fine da un'operazione, e le cose che conducono al fine devono essere in qualche modo proporzionate al fine, è necessaria l'esistenza di alcune perfezioni dell'uomo con cui egli venga ordinato al fine soprannaturale, che siano superiori alle capacità dei principi naturali dell'uomo. Ora, ciò non potrebbe verificarsi se al di sopra dei principi naturali non venissero infusi nell'uomo dei principi soprannaturali delle operazioni. I principi naturali delle operazioni sono poi l'essenza dell'anima e le sue potenze, cioè l'intelletto e la volontà, che sono i principi delle operazioni dell'uomo in quanto tale; né ciò potrebbe essere se l'intelletto non avesse la conoscenza dei principi con i quali dirigersi nelle altre cose, e se la volontà non avesse una naturale inclinazione al bene della natura ad essa proporzionato, come si è detto nella questione precedente¹⁷. Quindi nell'uomo, perché compia le azioni ordinate al fine della vita eterna, viene divinamente infusa innanzitutto la grazia, con la quale l'uomo ha un essere spirituale; in seguito la fede, la speranza e la carità: affinché con la fede l'intelletto venga illuminato per cono-

¹⁶ Cioè la virtù e l'operazione della parte razionale (intelletto e volontà).

¹⁷ Cf. *DeVirt*, q. 1, aa. 8-9.

scere certe realtà soprannaturali che, in quest'ordine, hanno la funzione dei primi principi conosciuti naturalmente nell'ordine delle operazioni connaturali; inoltre con la speranza e la carità la volontà acquista un'inclinazione verso quel bene soprannaturale al quale la volontà umana non è ordinata in modo adeguato dall'inclinazione naturale¹⁸.

¹⁸ «Praeter virtutes acquisitas ex actibus nostris, sicut iam dictum est, oportet ponere alias virtutes in homine a Deo infusas. Cuius ratio hinc accipi potest, quod virtus, ut dicit Philosophus [2 Ethic., 6], est quae bonum facit habentem, et opus eius bonum reddit. Secundum igitur quod bonum diversificatur in homine, oportet etiam quod et virtus diversificetur; sicut patet quod aliud est bonum hominis in quantum et homo, et aliud in quantum civis. Considerandum est autem, quod est duplex hominis bonum; unum quidem quod est proportionatum suae naturae; aliud autem quod suae naturae facultatem excedit. Cuius ratio est, quia oportet quod passivum consequatur perfectiones ab agente diversimode secundum diversitatem virtutis agentis; unde videmus quod perfectiones et formae quae causantur ex actione naturalis agentis, non excedunt naturalem facultatem recipientis: potentiae enim passivae naturali proportionatur virtus activa naturalis. Sed perfectiones et formae quae proveniunt ab agente supernaturali infinitae virtutis, quod Deus est, excedunt facultatem naturae recipientis. Unde anima rationalis, quae immediate a Deo causatur, excedit capacitatem suae materiae, ita quod materia corporalis non totaliter potest comprehendere et includere ipsam; sed remanet aliqua virtus eius et operatio in qua non communicat materia corporalis; quod non contingit de aliqua aliarum formarum quae causantur ab agentibus naturalibus. Sicut autem homo suam primam perfectionem, scilicet animam, acquirit ex actione Dei; ita et ultimam suam perfectionem, quae est perfecta hominis felicitas, immediate habet a Deo, et in ipso quiescit: quod quidem ex hoc patet quod naturale hominis desiderium in ullo alio quietari potest, nisi in solo Deo. Innatum est enim homini ut ex causatis desiderio quodam moveatur ad inquirendum causas; nec quiescit istud desiderium quousque perventum fuerit ad primam causam, quae Deus est. Oportet igitur quod, sicut prima perfectio hominis, quae est anima rationalis, excedit facultatem materiae corporalis; ita ultima perfectio ad quam homo potest pervenire, quae est beatitudo vitae aeternae, excedat facultatem totius humanae naturae. Et quia unumquodque ordinatur ad finem per operationem aliquam; et ea quae sunt ad finem, oportet esse aliquantulum fini proportionata; necessarium est esse aliquas hominis perfectiones

Nel *Commento alle Sentenze* l'Aquinate aveva già detto:

È necessario che in tutti gli esseri che agiscono in vista di un fine ci sia un'inclinazione al fine e una specie di inizio del fine: se così non fosse, non agirebbero mai per un fine. Ora, il fine al quale la generosità divina ha ordinato e predestinato l'uomo, ossia la fruizione di lui stesso, è elevato completamente al di sopra della possibilità della natura creata, perché «quelle cose che occhio non vide, né orecchio udi, né mai entrarono in cuore di uomo, queste ha preparato Dio per coloro che lo amano»¹⁹, come sta scritto. Perciò, soltanto con la natura, l'uomo non ha un'inclinazione sufficiente a quel fine. Quindi occorre che all'uomo venga aggiunto qualcosa in più, con cui abbia l'inclinazione a quel fine, come con i principi naturali ha l'inclinazione al fine che gli è connaturale. Tali elementi aggiunti in più vengono chiamati virtù teologali [...] quanto alla causa, perché come quel fine è stato ordinato a noi non mediante la nostra natura, così è Dio solo che opera in noi

quibus ordinetur ad finem supernaturalem, quae excedant facultatem principiorum naturalium hominis. Hoc autem esse non posset, nisi supra principia naturalia aliqua supernaturalia operationum principia homini infundantur a Deo. Naturalia autem operationum principia sunt essentia animae, et potentiae eius, scilicet intellectus et voluntas, quae sunt principia operationum hominis, in quantum huiusmodi; nec hoc esse posset, nisi intellectus haberet cognitionem principiorum per quae in aliis dirigeretur, et nisi voluntas haberet naturalem inclinationem ad bonum naturae sibi proportionatum; sicut in praecedenti quaestione [aa. 8-9] dictum est. Infunditur igitur divinitus homini ad peragendas actiones ordinatas in finem vitae aeternae primo quidem gratia, per quam habet anima quoddam spirituale esse, et deinde fides, spes et caritas; ut per fidem intellectus illuminetur de aliquibus supernaturalibus cognoscendis, quae se habent in isto ordine sicut principia naturaliter cognita in ordine connaturalium operationum; per spem autem et caritatem acquirit voluntas quamdam inclinationem in illud bonum supernaturale ad quod voluntas humana per naturalem inclinationem non sufficienter ordinatur»: *DeVirt.*, q. 1, a. 10, co., V, 176-181.

¹⁹ 1Cor 2,9.

l'inclinazione al fine: perciò vengono dette virtù teologali come create in noi soltanto da Dio²⁰.

Possiamo ora raccogliere i dati principali del pensiero del nostro autore su Dio come causa efficiente della speranza.

Egli parte da un principio fondamentale: per conseguire un fine l'agente deve essere proporzionato ad esso, cioè deve avere l'inclinazione ad esso e i mezzi necessari per raggiungerlo. Ora, dal momento che l'agente raggiunge il suo fine mediante le azioni, e le azioni derivano dagli abiti – perché sono attuazioni di abiti –, per raggiungere il fine l'agente deve avere degli abiti proporzionati a tale fine, cioè degli abiti che lo inclinino a tale fine e che gli consentano di raggiungerlo. Nel caso del fine ultimo dell'uomo, che è la beatitudine soprannaturale nella fruizione di Dio, essendo tale fine soprannaturale e quindi al di sopra delle capacità della natura, gli abiti naturali – cioè l'intelletto e la volontà, e le virtù naturali ad essi connesse – non sono proporzionati ad esso, e quindi non sono sufficienti per permettere all'uomo di raggiungerlo. Anzi, nessuna natura creata è proporzionata ad esso, appunto perché tale fine è soprannaturale, e quindi al di sopra di qualsiasi natura creata. Quindi all'uomo, per conseguire tale fine, sono necessari degli abiti soprannaturali, che possono essere prodotti sola-

²⁰ «In omnibus quae agunt propter finem oportet esse inclinationem ad finem, et quamdam inchoationem finis: alias nunquam operarentur propter finem. Finis autem ad quem divina largitas hominem ordinavit vel praedestinavit, scilicet fruitio sui ipsius, est omnino supra facultatem naturae creatae elevatus: quia *nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quae praeparavit Deus diligentibus se*, ut dicitur 1 Corinth., 2, 9. Unde per naturalia tantum homo non habet sufficienter inclinationem ad illum finem; et ideo oportet quod superaddatur homini aliquid per quod habeat inclinationem in finem illum, sicut per naturalia habet inclinationem in finem sibi connaturalem: et ista superaddita dicuntur virtutes theologicae [...] quantum ad causam: quia sicut ille finis est a Deo nobis ordinatus non per naturam nostram, ita inclinationem in finem operatur in nobis solus Deus: et sic dicuntur virtutes theologicae, quasi a solo Deo in nobis creatae»: *InSent*, III, d. 23, q. 1, a. 4, qc. 3, co., VI, 52-53.

mente da Dio, perché solamente Dio, che è al di sopra della natura creata, ha la potenza sufficiente per produrli, e quindi è causa efficiente proporzionata per produrli. Questi abiti sono quindi prodotti da Dio, sono abiti infusi nell'uomo da Dio. Ma quali sono tali abiti? Per Tommaso sono: la grazia²¹, le virtù infuse e i doni dello Spirito Santo. All'interno delle virtù infuse abbiamo, accanto alle virtù morali infuse, le virtù teologali, cioè la fede, la speranza e la carità.